
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 147

DEL 18/01/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 34 del 04/01/2023

OGGETTO:

PROGETTO “ATTIVITA' DI SOSTEGNO PER MINORI A RISCHIO SOCIALE NEL TERRITORIO DI ARGHILLA'”
-  PARROCCHIA “S.  AURELIO  VESCOVO”  –  ARGHILLA'.  PERIODO  GENNAIO  -  GIUGNO  2023.  PIANO
ANNUALE FONDO NAZIONALE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA - FNIA 2021. LEGGE N. 285/97. CIG N.
Z453941840.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Vista la Legge Quadro “per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” n. 328/2000;

Vista la Legge Regionale n. 23 del 5.13.2003 recante la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
nella Regione Calabria;

Vista la Legge Regionale n.1/2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”;

Visto il Piano sociale regionale 2020-2022, in attuazione della Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 “Realizzazione
del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  nella  Regione  Calabria  (in  attuazione  della  Legge  nazionale  n.
328/2000), approvato con la D.G.R. n. 502 del 22/12/2020 e la D.C.R. n. 104 del 29/12/2020;

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione dei Servizi sociali ed alla persona, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 4/9/2003; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 37 del 13/02/2004 di attuazione del Regolamento dei Servizi sociali;

Vista la  Legge  285/97  che  detta  Disposizioni  per  la  promozione  dei  diritti  e  delle  opportunità  per  l’infanzia  e
l’adolescenza;

Vista la  delibera  della  G.M.  n.  17 del  21/02/2022 di  approvazione  del  Piano annuale  di  interventi  per  l’infanzia  e
l’adolescenza (FNIA 2021) di cui alla Legge n. 285/97 e di approvazione dello schema dell’Accordo di programma tra
l’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria e le componenti istituzionali territoriali interessate;

Considerato che:

▪ ai sensi dell’art. 4 della ex lege 285/97 “Le finalità dei progetti di cui all’art. 3 comma 1, lettera a), possono essere
perseguite,  in  particolare,  attraverso:  le  azioni  di  sostegno  al  minore  e  ai  componenti  della  famiglia  al  fine  di
realizzare  un’efficace  azione  di  prevenzione  delle  situazioni  di  crisi  di  rischio  psico-sociale  anche  mediante  il
potenziamento di servizi… educativi territoriali”;

▪ nel Piano annuale di interventi per l’infanzia e l’adolescenza è previsto, tra gli altri, l’intervento di “Attività di sostegno
per minori a rischio sociale nel territorio di Arghillà”;

Visto il  Piano di  Zona 2021-2023,  redatto  da questo Ambito unico territoriale,  quale  documento programmatorio di
rafforzamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali e strumento strategico, previsto dalla Legge n. 328/2000,
per  il  governo  delle  politiche  sociali  del  territorio,  nonché  documento  di  pianificazione,  con  il  metodo  della
partecipazione attiva degli attori sociali locali, degli interventi sociali e socio-assistenziali sulla base dei bisogni rilevati e
delle priorità identificate; 

Vista la deliberazione G.M. n. 128 del 15/6/2021 di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del Piano di zona
2021/2023 redatto da questo Ambito unico territoriale, ai fini della successiva approvazione definitiva;

Vista la deliberazione di C.C. n. 17 del 30/6/2021 di approvazione del citato Piano di Zona 2021-2023;

Visto il  Decreto dirigenziale n.  12749 del 13/12/2021 del  Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria di
approvazione del Piano di Zona 2021/2023 dell’ambito territoriale di Reggio Calabria;

Atteso che il servizio “Attività di sostegno per minori a rischio sociale nel territorio di Arghillà” si  configura come
servizio  comunale  di  sostegno  ai  minori  a  rischio  presenti  nel  territorio  e  rappresenta  una  risorsa  territoriale  per
rispondere  alle esigenze dei  soggetti  in età  evolutiva che necessitano di  un forte  sostegno educativo finalizzato alla
prevenzione secondaria del disagio;

Richiamato l’art.1 comma 4 della Legge 328/2000 che tra i principi generali e le finalità prevede che gli enti locali
riconoscano e agevolino il ruolo degli Enti riconosciuti delle confessioni religiose, nella organizzazione e gestione del

Pag 2 di 6



sistema integrato di interventi e servizi;

Richiamata la L.R. n. 16 del 02 maggio 2001 di “Riconoscimento e Valorizzazione della Funzione Sociale svolta dalla
Comunità cristiana e dagli operatori parrocchiali nell’ambito del percorso formativo della persona”;

Visto  l’art. 1 comma 1 della Legge n. 206 del 01.8.2003 di ”Disposizioni per il riconoscimento della funzione sociale
svolta dagli oratori e dagli Enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo” che in conformità ai
principi generali di cui al Capo I della Legge 328/2000 e a quanto previsto dalla legge 285/97, lo Stato riconosce ed
incentiva la funzione educativa e sociale svolta dalla Comunità locale mediante le attività di oratorio o attività similari,
finalizzate a favorire lo sviluppo, la realizzazione individuale e la socializzazione dei minori,  degli  adolescenti e dei
giovani;

Vista  la  nota  del  Settore  prot.  n.  274571  del  20/12/2022,  trasmessa  alla  Parrocchia  “S.  Aurelio  Vescovo”,  di
comunicazione dell’affidamento del  servizio,  per il  periodo  gennaio – giugno 2023,  e  di  richiesta del  rilascio della
dichiarazione del rappresentante legale di mantenimento del possesso dei requisiti richiesti, per l’affidamento del servizio,
di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. a stipulare convenzioni con la P.A.;

Vista la nota trasmessa dalla Parrocchia di dichiarazione, resa nelle forme di legge, del Rappresentante legale e nonché di
tutti i soggetti muniti di potere di rappresentanza, che nei propri confronti non sussiste alcuna delle clausole di esclusione
di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. a stipulare convenzioni con la P.A.;

Vista l’ipotesi progettuale presentata dalla Parrocchia “S. Aurelio Vescovo” – Arghillà, depositata presso gli atti d’ufficio,
relativa alla realizzazione dell’intervento;

Considerato che l’azione progettuale consoliderà e supporterà i processi educativi dei minori a rischio sociale al fine di
prevenire forme di emarginazione e favorire la loro formazione e socializzazione; 

Ritenuto opportuno affidare la realizzazione del progetto “Attività di sostegno per minori a rischio sociale nel territorio
di Arghillà”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., alla  Parrocchia S. Aurelio Vescovo” –
Arghillà di  Reggio  Calabria,  con  sede  legale  in  Piazza  Sant’Aurelio,  Arghillà  -  Catona,  Reggio  Calabria  -  P.I.
92006300807, pec parrocchiarghilla@pec.it, che opera presso un immobile comunale, per il periodo gennaio – giugno
2023, per un importo di contributo pari ad €. 30.000,00 Iva esente, in esecuzione di quanto disposto dagli articoli di legge
ai punti precedenti richiamati e stante le peculiari caratteristiche strutturali e di comprovata esperienza dell’organismo,
rispetto alla specifica area di intervento;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione presso l’A.N.A.C. del CIG n. Z453941840; 

Vista la dichiarazione del Rappresentante legale della Parrocchia “S. Aurelio Vescovo” di Arghillà di non essere soggetta
a DURC in quanto non esiste, ad oggi, alcun lavoratore alle dipendenze dell’organismo;

Preso atto che:

• è  stata  acquisita  da  parte  del  rappresentante  legale  dell’organismo,  con  nota  depositata  agli  atti  d’ufficio,
l’autodichiarazione,  ai  sensi  del  DPR n.  445/2000,  di  essere  in  regola  con i  pagamenti  di  imposte  e  tasse  o dei
contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, di cui all’art. 80,
comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
21/12/2022, depositata agli atti d’ufficio, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• con nota prot.  n. 279994 del 29/12/2022 sono stati acquisiti dal Tribunale di Reggio Calabria – Ufficio locale del
Casellario  giudiziale,  i  certificati  dei  casellari  giudiziali  dei  rappresentanti  legali  e  dei  componenti  del  CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 80, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, e depositata agli atti
d’ufficio, sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del
conto corrente dedicato;

• è stata verificata la situazione debitoria della Parrocchia relativa al pagamento delle imposte e tasse comunali come da
attestazione Hermes, depositata agli atti d’ufficio,  da cui risulta una situazione debitoria a suo carico per la quale la

Pag 3 di 6



stessa ha attivato una procedura di contestazione;
• è stata effettuata la richiesta di informazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera

a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0143990_20211210, a tutt’oggi in istruttoria;

Vista la determinazione n. 5661 del 29/12/2022 di riduzione dell’accertamento n. 897/2022;

Visto lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la realizzazione del progetto
“Attività di sostegno per minori a rischio sociale nel territorio di Arghillà” da parte della Parrocchia “S. Aurelio Vescovo“
di Arghillà - Reggio Calabria, nel quale sono previste, tra l’altro, le clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui alla L.136/2010;

Dato atto che la somma complessiva per la realizzazione del progetto di cui al presente atto, pari ad €. 30.000,00 esente
IVA, è a valere sui fondi ministeriali ex lege n. 285/97, FNIA 2021;

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• la deliberazione di C.C. n. 54 del 28/7/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2022/2024;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “ Tracciabilità dei flussi finanziari”.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

1. Di affidare la realizzazione del progetto “Attività di sostegno per minori a rischio sociale nel territorio di Arghillà”, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii., alla  Parrocchia S. Aurelio Vescovo” – Arghillà di
Reggio Calabria, con sede legale in Piazza Sant’Aurelio, Arghillà - Catona, Reggio Calabria - P.I. 92006300807, pec
parrocchiarghilla@pec.it,  che opera presso un immobile comunale, per il  periodo  gennaio – giugno 2023,  per un
importo di contributo pari ad €. 30.000,00 Iva esente, in esecuzione di quanto disposto dagli articoli di legge ai punti
precedenti richiamati e stante le peculiari caratteristiche strutturali e di comprovata esperienza dell’organismo, rispetto
alla specifica area di intervento;

2. Di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto, di affidamento del servizio alla Parrocchia “S. Aurelio
Vescovo” di Arghillà - Reggio Calabria quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono previste, tra l’altro, le
clausole relative alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

3. Di dare atto che la somma complessiva per la realizzazione del progetto di cui al presente atto, pari ad €. 30.000,00
esente IVA, è a valere sui fondi ministeriali ex lege 285/97- FNIA 2021, di cui alla deliberazione di G.M. in premessa
citata n. 17 del 21/02/2022;

4. Di accertare ed impegnare la spesa complessiva pari a €. 30.000,00 compreso IVA, sul capitolo di entrata 2102,
piano dei conti 2.1.1.1.1, annualità 2023 e sul corrispondente capitolo in uscita n. 14099, piano dei conti 1.3.2.11.2,
annualità 2023, a valere sui fondi ministeriali  ex lege n. 285/97, FNIA 2021, programmati con deliberazione della
G.M. n. 17 del 21/02/2022, in favore della Parrocchia S. Aurelio Vescovo” – Arghillà di Reggio Calabria, con sede
legale in Piazza Sant’Aurelio, Arghillà - Catona, Reggio Calabria - P.I. 92006300807;

5. Di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000; 

Pag 4 di 6



• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024 approvato con
deliberazione C.C. n. 53 del 28/7/2022;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni,il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  si  assolve  al  disposto
dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L. 190/2012, e
ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

• è stata acquisita da parte del legale rappresentante dell’organismo l’autodichiarazione, acquisita con nota depositata
agli atti d’ufficio, di essere in regola con i pagamenti di imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti, di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

• che la Parrocchia “S.  Aurelio Vescovo” di  Arghillà non è soggetta a DURC in quanto non esiste,  ad oggi,  alcun
lavoratore alle dipendenze dell’organismo;

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
21/12/2022 e depositata agli atti d’ufficio, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• con nota prot.  n. 279994 del 29/12/2022 sono stati acquisiti dal Tribunale di Reggio Calabria – Ufficio locale del
Casellario  giudiziale,  i  certificati  dei  casellari  giudiziali  dei  rappresentanti  legali  e  dei  componenti  del  CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 80, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• è stata verificata la situazione debitoria della citata Parrocchia relativa al pagamento delle imposte e tasse comunali
come da attestazione Hermes, depositata agli atti d’ufficio,  da cui risulta una situazione debitoria a suo carico per la
quale la stessa ha attivato una procedura di contestazione;

• è stata effettuata la richiesta di informazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera
a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0143990_20211210, a tutt’oggi in istruttoria;

• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei
flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del conto corrente dedicato;

• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e
dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136;

• le somme da liquidare a favore dell’organismo affidatario dovranno essere accreditate sul conto corrente bancario c/c
dedicato al servizio di che trattasi e identificato dal seguente codice IBAN: 

• Parrocchia  “S.  Aurelio  Vescovo”  di  Arghillà:  IBAN:  IT69M0307502200CC8500889486  intestato  allo  stesso
creditore presso BANCA GENERALI;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

2102 2.1.1.1.1 ACC 189 2023 

14099 1.3.2.11.2 IMP 447 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



